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Abstract

This BA thesis is concerned with Henry David Thoreau’s opinions on slavery.

The first part of the thesis focuses on the development of the abolitionist movement in

the first half of the nineteenth century and of antislavery tendencies and organizations.

The most important figures of the abolitionist movement, such as Benjamin Lundy,

William Lloyd Garrison, Theodore Dwight Weld, David Walker or Frederick Douglass,

as well as the 1863 Emancipation Proclamation and the 1865 adoption of the Thirteenth

Amendment to the United States Constitution, are paid attention to.

Thoreau’s essays Civil Disobedience, Slavery in Massachusetts and A Plea for

Captain John Brown are analyzed in the thesis. In his Civil Disobedience, the author

criticizes the government for abusing, rather than protecting, American citizens, who

have elected it and enabled its functioning. Thoreau scorns the government for

supporting slavery and for waging the Mexican-American War. He believes that every

man has an inalienable right to be free and since the government takes this right away

from people, he responds to it with civil disobedience.

One comes across Thoreau’s critique of his fellow citizens and of their lack of

interest in enslaved people in his Slavery in Massachusetts. The writer is disappointed

with the fact that law, instead of protecting men, restricts them. He also notices the

unreliability of the press.

The character of John Brown is dealt with in Thoreau’s essay A Plea for Captain

John Brown. The writer justifies the former’s action and his use of violence because it

was performed in the name of freedom and human rights. According to Thoreau, Brown

is a Christ-like figure and deserves to be remembered by others.

Thoreau’s opinions on slavery developed during his lifetime. In Civil

Disobedience, the focus of interest is much broader than in Slavery in Massachusetts

and in A Plea for Captain John Brown where he deals with slavery in particular.

Thoreau’s radicalism deepened in the later essays.

Thoreau’s Walden and Life Without Principle are discussed in order to put the

author’s view of slavery into a broader context of his work. In these literary pieces, he

focuses on the importance of keeping one’s individuality and freedom because these are

crucial in living a valuable life. Thoreau feels that each person needs to free themselves

of material wealth because it poses an obstruction in finding one’s liberty.
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The extent to which Thoreau influenced other people is also dealt with. He had a

great impact on Mahatma Gandhi, Martin Luther King or Václav Havel. Thoreau did

not contribute to any particular political change but his legacy lies in his influence on

others, both famous and ordinary people.

Key Words: Henry David Thoreau, Slavery, Abolitionism, Freedom, Individualism
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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o názorech Henryho Davida Thoreaua na otroctví.

Úvodní část je zaměřena na vývoj abolicionistického hnutí v první polovině

devatenáctého století a na protiotrokářské tendence a organizace. Pozornost je věnována

důležitým osobnostem abolicionistického hnutí, mezi které patří Benjamin Lundy,

William Lloyd Garrison, Theodore Dwight Weld, David Walker nebo Frederick

Douglass, všímá si Prohlášení o osvobození otroků z roku 1863 a třináctého dodatku

Ústavy Spojených států amerických z roku 1865.

Následuje analýza Thoreauových esejí Občanská neposlušnost, Otroctví v

Massachusetts a Obrana kapitána Johna Browna. V Občanské neposlušnosti autor

kritizuje vládu za to, že americké občany, kteří ji zvolili a umožnili tak její fungování,

spíše zneužívá, než aby je chránila. Thoreau vládě dále vyčítá podporu otroctví a vedení

války s Mexikem. Každý člověk má podle něj nezcizitelné právo na svobodu, a jelikož

vláda lidem toto právo upírá, reaguje na to autor občanskou neposlušností.

V eseji Otroctví v Massachusetts vytýká Thoreau svým spoluobčanům jejich

nezájem o zotročené lidi. Je zklamán tím, že právo, místo aby lidi chránilo, je omezuje.

Všímá si také nespolehlivosti tisku.

V Obraně kapitána Johna Browna se spisovatel zabývá osobností Johna Browna.

Ospravedlňuje Brownův čin a použití násilí, neboť se tak stalo ve jménu svobody a

lidských práv. Podle Thoreaua je John Brown postava podobná Kristu, jež si zaslouží

zůstat v paměti lidí.

Thoreauovy názory na otroctví se v průběhu jeho života vyvíjely. V Občanské

neposlušnosti se tímto jevem zabýval spíše v obecnější rovině, zatímco v obou

pozdějších esejích se už zaměřuje na jeho konkrétní podobu. Autorovy postoje se zde

také radikalizovaly.

Aby bylo možné zasadit Thoreauovy názory na otroctví do širšího kontextu jeho

díla, věnuje následující část této bakalářské práce pozornost rozboru jeho děl Walden a

Život bez zásad. V těchto pracích se Thoreau zaměřuje na důležitost zachování si

vlastní individuality a svobody, jež jsou zásadní podmínkou plnohodnotného života

každé osobnosti. Domnívá se, že každý by se měl oprostit od materiálního bohatství,

protože to představuje překážku v hledání osobní svobody.

Závěrečná část mé práce se zabývá rozsahem Thoreauova vlivu na některé

známé osobnosti. Thoreau silně zapůsobil na Mahátmu Gándhího, Martina Luthera
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Kinga nebo Václava Havla. Nepřispěl k žádné konkrétní politické změně, význam jeho

odkazu však spočívá ve vlivu na ostatní lidi.

Klíčová slova: Henry David Thoreau, otroctví, abolicionismus, svoboda,

individualismus

ix

Table of Contents

Introduction ....................................................................................................................... 1

1. Abolitionist Movement ................................................................................................. 3

2. Henry David Thoreau’s Opinions on Slavery Expressed in his Essays ..................... 16

2.1 Civil Disobedience ................................................................................................ 16

2.2 Slavery in Massachusetts ...................................................................................... 23

2.3 A Plea for Captain John Brown ............................................................................ 28

3. Broader Context of Henry David Thoreau’s Opinions on Slavery ............................. 36

3.1 Walden .................................................................................................................. 36

3.2 Life Without Principle ........................................................................................... 40

4. Henry David Thoreau’s Influence .............................................................................. 43

Conclusion ...................................................................................................................... 52

Bibliography ................................................................................................................... 54

Primary Texts .............................................................................................................. 54

Secondary Texts .......................................................................................................... 54

1

Introduction

Henry David Thoreau belongs among the most important and influential

American authors of the nineteenth century. Even though he is mainly known for his

harsh criticism of the government and of the political situation and as an advocate of life

in concord with nature, his negative approach towards slavery is a significant part of his

work as well. Slavery was a frequently discussed topic during Thoreau’s life and it is,

therefore, logical that he, a person for whom individual freedom was fundamental,

expressed his opinions on it. The theme of slavery permeates a great part of Thoreau’s

work; even his literary pieces which do not deal with it per se have something to do

with liberty.

Although Thoreau’s involvement in the problem of slavery is not considered to

be pivotal in his work, it is not ignored by critics, who have engaged in commenting on

it to a great extent. There are several journal articles which have been used for or quoted

in this thesis, including works by Philip Abbott, Jack Turner, Charles A. Madison or

William A. Herr, as well as books, such as A Historical Guide to Henry David Thoreau

by William E. Cain or The Intellectual Development of Henry David Thoreau by Claude

Gayet.

The main concern of this thesis is Henry David Thoreau’s views of slavery as

expressed in his essays Civil Disobedience, Slavery in Massachusetts and A Plea for

Captain John Brown. Thoreau holds a very negative view of slavery; his opinions

became more radical and deprecatory during his lifetime. In his Civil Disobedience, he

deals with slavery as with a general problem; as with something which is condemnable,

but it is only in his later essay A Plea for Captain John Brown that he comments on the

topic very harshly and approves of the use of violence. Some other literary pieces of

Thoreau’s, specifically Walden and Life Without Principle, are discussed in the thesis in

order to show the author’s general beliefs and convictions and to integrate his opinions

on slavery into a broader context. Furthermore, an overview of the situation in the

United States of America in the time of the culmination of the slavery problem,

containing the development of the abolitionist movement, is provided. The thesis also

deals with Thoreau’s influence upon other important people and with the extent to

which the author contributed to political change.

The thesis contains four chapters. The first chapter outlines antislavery

tendencies and sentiments and the development of the abolitionist movement in the first
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half of the nineteenth century. The second chapter is concerned with Thoreau’s essays

and deals with the way of how these discuss the topic of slavery. It focuses on the essay

Civil Disobedience, particularly on the writer’s criticism of government, on his opinion

on slavery and on his view of freedom and of individuality in general. The author’s

strong devotion to certain principles, such as the belief that freedom and individuality

should be basic and inalienable merits and that American citizens should be esteemed,

rather than abused, by the government, as well as his breaking of the law, is analyzed in

the chapter. It also deals with Thoreau’s essay Slavery in Massachusetts and with his

criticism of his fellow citizens and of their lack of interest in those who are affected by


[…]


change but not that in the sense of mere traditional liberal democracy. Havel, unlike

Thoreau, besides that, refers to Martin Heidegger and sees the existential crisis of his

time rooted in the disruptive power of technology, which the human race cannot resist.

He calls for “fundamental opposition to the automatism of technological civilization and

the industrial-consumer society”
269

. Havel claims that any attempt for a revolt would be

almost impossible and without any bright prospects in the posttotalitarian state because

due to its well thought out supervision over society it would end up as a gesture of few

isolated individuals fighting against the overwhelming majority. This idea is very

similar to the situation of Thoreau and of other abolitionists, who were asserting their

intentions in a world where the majority was standing against them.

The influence of or at least some similarities in behavior with Thoreau, can be

traced in other sources as well. Rosa Parks’ refusal of giving up her seat to a white

passenger in Montgomery in 1955 has been compared to Thoreau’s choice to defy the

state by not paying taxes.
270

Unlike people who organize into groups in order to

intentionally and expressly disobey the law,
271

“Rosa Parks […] committed civil

disobedience without going a single step out of her way; in fact, she committed it

precisely by trying to proceed along her way, seeking not to be arrested but simply to go

home.”
272

It is possible that Thoreau’s civil disobedience inspired other famous writers.

There is an interesting connection between Thoreau and the main character of William

Faulkner’s short story “A Rose for Emily”. Emily refuses to pay taxes; even though her

reasons slightly differ from Thoreau’s - she does not protest against any particular

injustice but she tries to keep her family’s prerogative of not paying taxes and refuses to

give up and to abandon the past - the form of civil disobedience as well as its

accomplishment in order to reach one’s aim is the same.

To sum up, Henry David Thoreau greatly influenced many important political

and literary figures. I have analyzed the way of how he affected Mahatma Gandhi,

Martin Luther King and Václav Havel. Although some of Thoreau’s opinions, mainly

his positive view of the use of violence, did not meet with much appreciation by these

personages, his ideas about civil disobedience, about individualism, about the political

system or about the law and its breaking had a significant impact on many future leaders
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and their movements. This is where Thoreau’s true merit lies; since he was a writer and

a philosopher and not a politician, he influenced others through his writings rather than

changed the world through his political action.
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Conclusion

The object of this thesis was to discuss and find out what view of slavery Henry

David Thoreau held. In order to do so, his works, primarily his essays Civil

Disobedience, Slavery in Massachusetts and A Plea for Captain John Brown, were

discussed. During his lifetime, Thoreau witnessed the rise of the abolitionist movement,

which demanded an immediate end of slavery. The abolitionist efforts led to the 1863

Emancipation Proclamation, which made all slaves from regions still in rebellion free,

and to the 1865 Thirteenth Amendment, which outlawed slavery. Even though Thoreau

had a similar view of slavery, he belonged among the critics of some of the abolitionist

methods.

In his Civil Disobedience, Thoreau criticizes the government for enabling

slavery and for waging the Mexican-American War. He scorns it for the bad manner in

which it treats its citizens, who have elected it. On the other hand, Thoreau is also

dissatisfied with the negligent approach of the American inhabitants towards the

question of slavery. The author is devoted to the principles that he believes are right and

does not hesitate to break the law in the name of these. Although slavery is not the

predominant concern of the essay, Thoreau reveals its features in the present workings

of political power and points out the importance of individuality and grassroots

movements for modern society.

In Slavery in Massachusetts, Thoreau once again reprehends his fellow citizens;

this time he reproaches them for not showing concern for their neighbors who have to

deal with slavery. The writer does not agree with the decisions of many political

authorities in his country and focuses on the role of law, which, rather than protecting

people, serves as something that restricts them and takes their liberty away from them.

The unreliability of the press is also one of the topics of the essay. Thoreau is

disappointed with the way of how the situation in America is but believes that there will

come a time when people’s freedom will be regarded as one of the most important

things in the world.

Thoreau’s essay A Plea for Captain John Brown deals with a particular problem

connected with slavery, namely the dangers of insurrection and armed violence. The

author speaks in John Brown’s favor and justifies his violent action. Since Brown’s aim

has noble reasons, Thoreau approves of the means used in order to reach it. Brown is

here even depicted as a Christ-like figure because he dies as a savior.
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Thoreau’s voice developed during the years in which he wrote the discussed

essays; it is very harsh in the last one and the focus of it is much more specific than in

both Civil Disobedience and Slavery in Massachusetts. In Civil Disobedience, he

criticizes war but in A Plea for Captain John Brown, he vindicates a deed that has very

similar consequences as war, specifically, the loss of people’s lives.

An important fact about Thoreau is that he stays true to his principles and is

willing to disobey the law should it be a cause of one’s enslavement and inequity. He is

able to keep his mind open and to change his behavior according to what a particular

situation demands. To demonstrate this, one can get back to his opinions on violence as

analyzed in this thesis. Thoreau’s social sentiment seems to be one of his virtues and his

ambition to live a free life is stronger than the need to observe the law.

Thoreau’s mind is best portrayed in his Walden and Life Without Principle. In

these works, he stresses the importance of living in concord with nature, which can

teach one a lot about themselves and which enables one to free themselves of all

unnecessary aspects present in one’s lives. Only after a person is able to understand

themselves completely, they can live happily and freely. Liberty and individuality are

the highest virtues, which every man should reach. Vanity and cupidity, on the other

hand, belong to demerits which enslave people. Being familiar with these opinions of

Thoreau’s and having read his essays which deal with the topic of slavery, one can say

that his view of slavery is very negative and radical because it clashes with the idea of a

free individual.

Even though Thoreau did not contribute to any particular political change

regarding slavery, he touched many people of his time by writing on the topic. He also

had, through his opinions, a great impact on famous political authorities and figures,

like Mahatma Gandhi, Martin Luther King or Václav Havel. Thoreau’s legacy lies,

among others, in the deeds of those who were influenced by him.
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