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In this thesis, Ms. Dvorakova examines Henry David Thoreau’s developing attitudes toward and

relationships to slavery and anti-slavery from the mid-1840s until the end of his life in 1862, by focusing

first on the structure and ideas of the antebellum anti-slavery movement and then on the content and tone

of the limited number of works produced by Thoreau in which slavery is an explicit or implicit subject.

She then undertakes a preliminary examination of Thoreau’s influence on several subsequent liberationist

theorist/activists, particularly Mohandas Gandhi, Martin Luther King, Jr., and Vaclav Havel.

Ms. Dvorakova’s handling of Thoreau’s slavery-related writings is, in general, competent and faithful to

the internal content of those works, although she insists on treating Walden as a journalistic, historically

accurate account of his stay at Walden Pond rather than as the idealized individual utopia that it actually

constitutes.

The principal problem of the thesis is in Ms. Dvorakova’s insufficient understanding of the anti-slavery

activities to which she attempts to relate Thoreau’s work. There is all too frequently inadequate

distinction made (or, one suspects, even recognized) between Anti-Slavery and Abolitionism, between the

nature and condition of antislavery activists in the North and in the South, and between the situation and

possibilities of free blacks, fugitive slaves, and those still enslaved. There is also no indication of any

awareness that Thoreau’s (and the other Transcendentalists’) principal objection to the Mexican War

(which led to his over-dramatized tax nullification episode and one-night incarceration) was that it was a

war sponsored primarily by the southern states for the defense and expansion of slavery. This a crucial

missing link that goes as far to unify and explain Thoreau’s activities during the Civil Disobedience

period of the mid- to late-1840s as knowledge of the Compromise of 1850, the strengthened Fugitive

Slave Law that resulted, and the Kansas-Nebraska Act goes to unify and explain Thoreau’s activities of

the early- to mid-1850s. While some knowledge of the latter is visible in the initial chapter of the thesis,

nothing of the former is to be found. Also missing is any evidence of an awareness that Thoreau’s arrest

for tax evasion and his “Civil Disobedience” speech, both of which took place in Concord, occurred

precisely during his “residence” at Walden, parts of most days of which were actually spent in town.

There is also lacking throughout the thesis an acknowledgment of the degree to which Thoreau was

indebted to Emerson for anti-slavery rhetoric, strategy, and tactics, and the degree to which Emerson, and

not Thoreau, was a committed and public anti-slavery activist from 1845 until 1865. For each speech or

writing on the subject that Thoreau produced, Emerson produced many more. This false impression that

Thoreau, not Emerson, was the one who acted on the courage of his convictions, is still widespread; but

overtones of it persist in this thesis and contribute to a systematic overstatement of Thoreau’s (through a

systematic understatement of Emerson’s) influence on the liberationist philosophy and rhetoric of Gandhi,

King, and Havel.

The thesis is well-written, articulate, and fluent. The author has undertaken a serious first effort to

comprehend and present important aspects of a subtle and complicated issue, and of the relation of a

subtle and complicated individual to that issue. That this is a bachelor’s-level work both excuses a

somewhat cursory grasp of the slavery and anti-slavery phenomena and justifies particular

acknowledgment of the competence with which Ms. Dvorakova has dealt with most of Thoreau’s slavery-

relevant writings.

The real concentration, and value, of the thesis lies in the chapters concerned with these writings, and so,

despite the shortcomings to be found elsewhere within it, I believe that, overall, it is to be judged between

"1, vyborne" and "2, velmi dobre."

Thesis evaluation: “Between 1, vyborne, and 2, velmi dobre.”

Signed:

Prof. David L. Robbins, Ph.D.

Department of Anglophone Literatures and Cultures

September 2, 2013

If the reader has any questions or needs additional information, please contact me at

drobbins22@netzero.net.
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